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Souhrn

Cílem této bakalářské práce je zmapovat jednotlivé druhy a provedení teplovodních

konvekčních otopných soustav používaných v dnešní době a porovnat jejich výhody

a nevýhody. U konkrétní horizontální jednotrubkové soustavy s osmi deskovými

otopnými tělesy řazenými za sebou napojeny přes čtyřcestné armatury spočítat

a zpracovat graficky závislost velikosti otopné plochy na součiniteli zatékání.

Summary

The aim of this bachelor thesis is to map possibilites and design of „Hot water convective

heating systems“ currently used. One of the goals is also to compare them and find

advantages and disadvantages. The thesis includes calculation and graphical display of

relationship between a coefficient of leaking and the size of heating surface for

a horizontal single – pipe heating system with eight plate radiators serially involved.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symboly:

Značení Význam Jednotky

𝐻č dopravní výška čerpadla [m]

𝑀𝑜 hmotnostní průtok okruhu [kg/s]

𝑀𝑇 hmotnostní průtok OT [kg/s]

P jmenovitý výkon čerpadla [W]

𝑄𝑁 jmenovitý výkon [W]

𝑄𝑖𝑡 součet výkonů těles před zkoumaným

tělesem

[W]

QO výkon celého okruhu [W]

𝑄𝑆 skutečný výkon OT [W]

R tepelný odpor oděvu [m2·K/W]

SN jmenovitá teplosměnná plocha OT [m²]

S skutečná teplosměnná plocha [m²]

𝑉č dopravní množství čerpadla [m3/s]

𝑉𝐸𝑁,𝑇 objem tlakové nádoby m3

𝑉𝑒𝑜 objem otevřené expanzní nádoby m3

𝑉𝑆 objem vody v otopné soustavě m3

c měrná tepelná kapacita H2O [J/kg·K]

d průměr [m]

g tíhové zrychlení [m/s2]

h dopravní výška [m]

k absolutní drsnost [m]
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n součinitel zvětšení objemu [-]

n teplotní exponent [-]

pH zásaditost/kyselost [-]

∆𝑝 celkový přetlak soustavy [Pa]

∆𝑝č dopravní tlak čerpadla [Pa]

∆ 𝑝𝐷𝐼𝑆𝑃 dispoziční rozdíl tlaků [Pa]

∆𝑝𝜌 účinný vztlak vyvolaný rozdílem hustot [Pa]

�̇� celkový tepelný tok [W/m2]

�̇�𝑑 tepelný tok dýcháním [W/m2]

�̇�𝑘 tepelný tok konvekcí [W/m2]

�̇�𝑚 metabolický tepelný tok [W/m2]

�̇�𝑠 tepelný tok sáláním [W/m2]

�̇�𝑣 tepelný tok vedením [W/m2]

�̇�𝑤 tepelný tok vypařováním [W/m2]

ti vnitřní výpočtová teplota [°C]

𝑡𝑖𝑁 jmenovitá vnitřní výpočtová teplota [°C]

𝑡𝑘 teplota kůže [°C]

𝑡𝑚 střední teplota na tělese [°C]

𝑡𝑚𝑁 střední jmenovitá teplota na tělese [°C]

𝑡𝑝 teplota na povrchu oděvu [°C]

t1 teplota přívodní vody [°C]

t2 teplota zpátečky [°C]

𝜃 ochlazení vody v okruhu na jednotku výkonu [K/W]

α součinitel teplotní roztažnosti [1/K]
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𝛼𝑇 součinitel zatékání [-]

𝛿𝑡𝑇
teplotní spád na tělese [K]

𝛿𝑡𝑜 teplotní spád na okruhu [K]

λ součinitel třecích ztrát [-]

𝑛 mechanický výkon [W/m2]

𝜂 účinnost čerpadla [-]

𝜂 stupeň využití expanzní nádoby [-]

ρ hustota teplonosné látky [kg/m3]

𝜌𝑝 hustota vody přívodní [kg/m3]

𝜌𝑧 hustota vody vratné [kg/m3]

Zkratky:

DN – jmenovitý průměr

EN – expanzní nádoba

OČ – oběhové čerpadlo

OS – otopná soustava

OT – otopné těleso

PjV – pojistný ventil

VK – vypouštěcí kohout

K – kotel
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1. Úvod

Člověk se od počátku svého věku snaží zdokonalit a zpříjemnit tepelné prostředí svého

obydlí. V zimě nechce, aby mu bylo chladno a v létě zase příliš horko. Tato problematika,

tj. problematika zajištění tepelné pohody ve vytápěném prostoru v zimním období je

předmětem studia vytápění, jednoho z hlavních pilířů oboru Techniky prostředí. Způsobů

nebo systémů, kterými lze zajistit tepelnou pohodu je celá řada. V této práci se budu

zabývat jedním systémem, resp. soustavou, kterou všichni dobře známe, a kterou lidstvo

hojně využívá již po celá staletí. Jedná se o teplovodní vytápění, konkrétně o teplovodní

konvekční otopnou soustavu.

V první části práce se věnuji historii vytápění a legislativě otopných soustav (OS).

Hlavním cílem teoretické části práce je popis a srovnání konstrukčních řešení otopných

soustav. Například zda se jedná o jednotrubkové nebo dvoutrubkové, horizontální nebo

vertikální, souproudé nebo protiproudé provedení OS. Jednotlivé druhy OS jsou stručně

popsány v rámci kapitol, kde uvádím funkční princip, výhody a nevýhody OS a doplňuji

vlastními vytvořenými schématy. Vedle konstrukčního řešení OS se čtenář dozví i něco

o materiálech používaných v tepelné technice nebo způsobech zabezpečení a regulace

OS.

V praktické části se věnuji aktuální problematice jednotrubkové horizontální otopné

soustavy s otopnými tělesy napojenými přes čtyřcestné směšovací armatury. U této OS je

zajímavé zkoumat proměnlivost vstupních teplot otopné vody proudící do OT

v hydraulické řadě za sebou. Kromě proměnných teplot otopné vody, proudící do OT,

se zaměříme také na závislost velikosti teplosměnné plochy otopného tělesa (OT)

a pořadového čísla umístění OT od zdroje tepla. Budeme pozorovat, jak se soustava bude

chovat, když nastavíme na čtyřcestné směšovací armatuře součinitele zatékání do OT

𝛼𝑇 = 0,5 a 𝛼𝑇 = 0,35. Veškeré výsledky budou číselně a graficky vyhodnoceny.
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2. Teoretická část

2.1 Historický vývoj vytápění

První způsoby vytápění otevřeným ohništěm a krbem

Od počátku našeho letopočtu (n.l.) do Středověku lidé ve Střední Evropě znali pouze

jeden druh vytápění a tím byla otevřená ohniště. Nacházela se uvnitř dřevěných staveb.

Bylo nutno dbát veliké opatrnosti před vznikem požáru. Z důvodu bezpečnosti se

postupem času pod ohniště postavila nízká podezdívka z kamene a hlíny a nad ohniště se

zavěsila stříška ze silných prken, které měly zachytit vylétající jiskry a zajistit odvod

kouře. Spaliny buď nebyly odváděny z místnosti vůbec, nebo přes dřevěnou stříšku na

půdu a netěsnostmi střechy do okolí. Přes noc byl oheň přikrytý kovovým poklopem,

jednak kvůli bezpečnosti a aby nevyhasl.

Krby

Na pomezí 10. století n.l. se objevilo vylepšené řešení otevřeného ohniště v podobě

kamenných a později keramických krbů, které už měly první primitivní odvody spalin.

V místnostech vytápěných krbem (italsky „caminata“), se krb nacházel u stěn, odkud se

nejsnáze odváděl kouř ke stropu podél stěny a posléze z budovy ven do okolí. Později se

krby obkládaly mramorovými deskami a byly zdobeny plastikami. V Evropě však krby

nenašly veliké uplatnění. Klimaticky horší podmínky nebyl krb schopen zvládnout

a dostatečně tak vytopit větší místnosti. O výraznou inovaci krbů se zasloužil mimo jiných

také Benjamin Franklin, který instalací dvou kovových desek seškrtil přebytečný tah

komína a položil tak základy pro regulaci jeho tahu. Ani ve 20. století krby neklesly na

popularitě. Sloužily zejména jako reprezentativní prvek významných místností.

Obr. 1 Otevřené ohniště s dřevěnou stříškou pro zachycení jisker a kouře [1]
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Krby můžeme vidět i v dnešní době. Vyrábí se převážně zděné, plynové nebo ocelové

a slouží kromě k vytápění také jako estetický doplněk interiéru.

Kamna

Snaha oddělit zařízení k vaření a vytápění přispělo ke vzniku prvních uzavřených pecí

neboli kamen. První zmínky o kamnech sahají do období 10. století. Stavěla se nejdříve


[…]


lidstva. Prvním způsobem, kterým si člověk vytápěl své obydlí, bylo prosté otevřené

ohniště, zpočátku dokonce bez otvorů pro odvod kouře. Postupem času člověk získával

zkušenosti a přicházel se stále novými nápady. Od vytápění kouřovými spalinami

přechází na teplovzdušné a později na parní vytápění. Poslední jmenované se zrodilo

spolu s největším vynálezem 18. století, Wattovým parním strojem. Parní vytápění

pracuje s vysokými teplotami otopných ploch a soustavu tak nelze přesně regulovat.

Z tohoto důvodu se přechází na teplovodní vytápění (konvekční, stropní, podlahové

apod.).

V mé závěrečné práci jsem zpracoval téma teplovodních otopných soustav převážně

konvekčních. Jedná se o „klasické“ teplovodní OS, které jsou tvořeny základními prvky

každé OS jako je zdroj tepla, potrubní síť, otopná tělesa, zabezpečovací prvky atd. Říká

se jim někdy „klasické“ OS, protože jsou obecně známé. Od moderních převážně

sálavých teplovodních OS se liší tím, že otopné plochy (tělesa) jsou podstatně menší

a teplo do okolí předávají převážně konvekcí a menší část pak sáláním.

Konvekční teplovodní OS se projektují, nebo v minulosti projektovaly, v mnoha

provedeních. Při návrhu OS je zapotřebí znát přesné požadavky zákazníka a skloubit je

s legislativními náležitostmi každé OS. Na základě těchto obou podmínek se

rozhodujeme, zda zvolíme např. přirozený oběh otopné vody v OS nebo nucený oběh.

V mé práci se věnuji hlavně konstrukčnímu provedení, tj. způsobům rozvodů hlavního

ležatého potrubí, rozvodů otopné vody k OT nebo přívodům a odvodům otopné vody

z/k OT. Konstrukčních variant teplovodních OS je poměrně hodně. Vždy se je ovšem

snažíme adaptovat na stavební konstrukci daného objektu. Zjednodušený konstrukční

popis OS si můžeme uvést na příkladu. Uvažujme např. více podlažní objekt

s podsklepeným prostorem. V případě podsklepené budovy je zcela běžné a výhodné

umístit zdroj tepla právě do místnosti ve sklepě. Odtud spodním hlavním ležatým

rozvodem proudí otopná voda od zdroje tepla k navazujícímu svislému potrubí

(stoupačkám). Stoupačky vedou jednotlivými prostupy do jednotlivých podlaží. Na

stoupačky napojíme pomocí krátkých přípojek OT. Napojení k/z OT je buď
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jednotrubkové nebo dvoutrubkové. Dvoutrubkové napojení je charakteristické tím, že

jedno potrubí slouží pouze pro přívod otopné vody a druhé pouze pro odvod.

U jednotrubkového napojení je jen jedno potrubí, a to vykonává obě funkce

(přívod a odvod otopné vody). Ochlazená voda vede z OT ke stoupačkám a zpět kde

zdroji tepla. To je jen jedna z možností, jak lze uvažovat a postupovat při návrhu

potrubních tras OS.

Vedle konstrukčního provedení se také při tvorbě projektu OS řeší jejich zabezpečení

a odvzdušnění. V současné době se OS opatřují tlakovými expanzními nádobami a zdroje

tepla pojistnými ventily. Ty spolu zajišťují teplotní a tlakovou stabilitu OS a zdroje tepla.

V neposlední řadě je důležitá vhodná volba materiálu (ocel, měď, plast). Každý

ze jmenovaných má své výhody i nevýhody. Při volbě materiálu zohledňujeme zejména

teplotní délkovou roztažnost, korozivzdornost a mechanickou odolnost proti poškození.

V praktické části mé práce se zabývám tématem jednotrubkové horizontální OS se

čtyřcestnými směšovacími armaturami. Pracoval jsem s OS s osmi OT řazenými sériově

za sebou, s konstantním požadavkem na tepelný výkon 1000 W u každého OT. Čtyřcestná

armatura směšuje dva proudy otopné. Protože smíšená přívodní otopná voda má

u každého OT jiné (nižší) teplotní parametry, musel jsem každé OT zvlášť přepočítat.

Požadujeme-li konstantní tepelný výkon při snižující se střední teplotě na OT, změna

středních teplot se promítne do velikosti teplosměnných ploch OT. Zkoumal jsem

závislost změny teplosměnné plochy na umístění OT v hydraulické řadě od zdroje tepla

pro dvě varianty součinitele zatékání 𝛼𝑇 (0,5 a 0,35). Součinitel zatékání 𝛼𝑇 nám určuje,

v jakém poměru se budou proudy otopné vody ve čtyřcestné směšovací armatuře mísit.

Po přepočtení všech středních teplot a teplosměnných ploch OT jsem došel k závěru, že

obě varianty jsou téměř shodné. Rozdíly středních teplot na OT u obou variant jsou

srovnatelné, to samé platí i pro rozdíly velikostí teplosměnných ploch. Pro OT v obou

případech platí, že jejich teplosměnná plocha se bude s každým OT od zdroje tepla

zvětšovat cca o 8 % od první etalonové teplosměnné plochy OT. V OS s osmi OT rozdíl

činí 60 % mezi první a posledním OT v hydraulické řadě. Pro projektanta to znamená, že

při volbě součinitelé zatékání do OT nemusí brát příliš velký ohled na to, jestli zvolí

𝛼𝑇 = 0,5 nebo 𝛼𝑇 = 0,35. Zásadně to neovlivní požadovanou funkčnost naší OS.

Vyšší hodnoty součinitele zatékání se nedoporučují z důvodu výraznějšího ovlivnění

střední teploty na OT. Nedoporučuje se rovněž vyšší počet OT v horizontálním okruhu

JHOS s ohledem na narůstající požadavek na dopravní tlak čerpadla.
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