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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Otopné soustavy
Jméno autora: Adam Slavík
Typ práce: bakalářská
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: B
Student po celou dobu řešení bakalářské práce prokazoval uspokojivou samostatnost při koncepční, výpočetně technické
a teoreticko- vědní práci. Časový harmonogram prací dodržoval v předstihu. Student pravidelně konzultoval závažné
problémy u vedoucího práce a na konzultace byl vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce byl aktivní a zodpovědný.

Odborná úroveň Známka: A
Student v průběhu řešení své práce prokazoval odpovídající odborné vědomosti. Dokázal využít znalosti získané v rámci jeho
studijního plánu a rovněž tak i samostudiem z odborné literatury. Prokázal jak schopnost práce s literaturou, tak schopnost
orientace v zadané problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Student aktivně vyhledával jak studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student zmapoval historický vývoj otopných soustav a popsal dnes používané převážně konvekční teplovodní
otopné soustavy, a to především v Evropě. Rozebral výhody a nevýhody jednotlivých otopných soustav a jejich
použitelnost v dnešní době, především s ohledem na možnost kalorimetrického měření tepla pro jednotlivé
zúčtovací jednotky, s ohledem na spravedlivější rozúčtování nákladů na vytápění. Na příkladu zadané
jednotrubkové uzavřené horizontální otopné soustavy s nuceným oběhem vody a čtyřcestnými směšovacími
armaturami, posoudil výpočtem procentuální nárůst velikosti otopné plochy po délce okruhu v hydraulické řadě za
sebou, a to pro součinitel zatékání do otopných těles roven 0,35 a 0,50; to vše s požadavkem na neměnný tepelný
výkon jednotlivých otopných těles v hydraulické řadě za sebou.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval odpovídající odborné vědomosti a odpovědný přístup k vypracování
bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně)

Datum: 24. 6. 2019 Podpis: ……………………………………….
prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.